VALESII ANNOTATIONES.

(40) Καὶ μηδὲν. Mallem scribere καὶ μὴ δεῖν περαιτέρω περιεργάζεσθαι.

(41) Ἐνδέκατον ἔτος ἦν. A consulatu Feliciani et Titiani, qui fuit annus Christi 337, ad consulatum Rufini et Eusebii, qui annus est Christi 347, anni sunt decem solidi. Proinde si undecimo anno post obitum Constantini celebratum est Serdicense concilium, post vicesimum secundum diem mensei Maii congregatum sit necesse est.

(42) Περὶ τοὺς τριακοσίους συνῆλθον ἐπίσκοποι, ὡς φησὶν Ἀθανάσιος. Non hoc dicit Athanasius, trecentos circiter episcopos ex Occidentis partibus ad Serdicensem synodum convenisse. Sed id tantum dicit, tam eos qui Serdicensi concilio interfuerunt, quam illos qui epistolæ synodicæ ab ipsis missæ postea subscripserunt, eos item qui ante Serdicensem synodum pro ipsa scripserant epistolas synodicas, ex Phrygia, Asia et Isauria, universos fuisse trecentos quadraginta quatuor. Locus Athanasii habetur in Defensione secunda adversus Arianos pag. 768 editionis Parisiensis. Sed et in epistola ad Solitarios idem Athanasius diserte testatur, episcopos, qui ad Serdicense concilium convenere, tam ex Occiduis quam ex Orientis partibus, non plures fuisse quam centum et septuaginta: συνέρχονται τοίνυν ἀπὸ τε τῆς Ἀνατολῆς

καὶ τῆς Δύσεως ἐν τῇ Σερδῶν πόλει πλέον ἢ ἑξατον ῥο'. In editione Moguntina post canones synodi Serdicensis hæc legitur notatio: *Et subscripserunt omnes episcopi diversarum provinciarum vel civitatum, numero 121.*

(43) Τὸ στενὸν τῆς προθεσμίας ἐμέμφοντο. Hoc loco falli videtur Socrates, qui ad Serdicensem synodum retulerit ea quæ ad Romanam synodum pertinebant. Nam cum Julius Orientales episcopos Romam ad synodum evocasset, ut Athanasii causa ibi cognosceretur, Orientales eo venire recusarunt, inter alias causas angustiam præstituti temporis prætexentes, ut docet Julius papa in epistola ad eosdem Orientales apud Athanasium p. 744. Certe quæ sequuntur apud Socratem, καίτοι ἐνιαυτοῦ καὶ ἕξ μῶν διαγενομένων, ἀφ' οὗ ἡ σύνοδος ἐκεκλήρυκτο, καὶ οἱ περὶ Ἀθανάσιον ἐν τῇ Ῥώμῃ διέτριβον, etc., manifeste confirmant id quod dixi. Athanasius enim Julii litteris evocatus, Romam cum venisset, annum integrum et sex menses in ea urbe permansit, adversarios et synodum quæ Romæ indicta fuerat oppericens. Testatur id Julius in epistola supra memorata pag. 748: Καὶ γὰρ πρὸς τοῦτοις πάσι παρέμεινεν ἐνταῦθα ἐνιαυτὸν καὶ ἕξ μῆνας, ἐκδεχόμενος τὴν παρουσίαν ὑμῶν, ἣ τὸν βουλούμενον ἔλθειν.

VARIORUM.

⁵ Κηρύσσεται οὖν αὐθις οἰκουμενικῆ συνόδος ὡς ἐπὶ τὴν Σαρδικὴν. Sardica urbs Illyrici fuit, in Mysiæ superioris confinio, centum millia passuum plus minus a Philippopoli distans. In hac olim celebri urbe præsens concilium celebratum est; de quo acerrime disputatum est, utrum œcumenicum fuerit an non. Et sane nemo inficias eat, quin ab imperatoribus Constante et Constantio, ea mente convocatum fuerit, ut œcumenicum esset; ac propterea utriusque imperii, Occidentalis et Orientalis, episcopi illuc accersiti sunt: concilium tamen ex Occidentalibus solis constitutum est, Orientalibus sese illinc proripientibus: unde et *Occidentalium concilium* ab antiquis Patribus sepe audit; neque unquam a Græcis, vel vetustioribus Patribus